rem facere dicit, cui subscrabit Ritterhus. in d. §. curare. Inf.  
 de A. vid. Lanfr. distinguente in Prax. cap. 12. n. 40. pag. 437.  
 & omnino Felin. ad d. c. licet Heli. ext. de Simon. col. 107. & seqq.  
 ubi addit. limitationes quasdam. Sunt tamen quidam casus, in  
 quibus sententia libello disformis valet, quos recenset Myn-  
 sing, in d. §. curare. id quod potissimum in criminalibus ob-  
 servatur. In his enim Judicii liberum est plus minusve con-  
 demnandi. Br. adl. quid ergo. 13. §. paena gravior. 7. ff. de his  
 qui not. inf. Bl. adl. et si. C. ex quib. caus. infam. irrog. Unde et  
 iam tradunt Interpretes, in Judiciis criminalibus conclusio-  
 nem non esse de necessitate libelli, per text. in. l. 1. §. 4. ff. ad  
 SC. Turpill. sed sufficere facti narrationem. Bl. in l. 2. C. d. t.  
 Br. in l. libellorum. 3. ff. de accus. Quod autem h̄c dicitur, sen-  
 tentiam debere esse conformem libello, illud nō intelligen-  
 dum quoad conclusionem libelli, quia secundum hanc  
 omnis sententia esset condemnatoria, sed debet intelligi  
 quoad rem, quoad causam, & quoad rationem intentatam,  
 hoc est, per sententiam debet terminari res deducta in libel-  
 lo secundum causam, ex quā res petita est, & secundum mo-  
 dum agendi deductum in Judicium, & sic etiam poterit sen-  
 tentia esse absolvitoria. Bl. in l. certi condic. 9. ff. si cert. pet.  
 Lanfr. in Prax. c. 10. n. 16. pag. 308. Porro dum dicitur, quod  
 sententia actis & probationibus debeat esse conformis, se-  
 quitur quod Judex secundum acta & actitata, & non simpli-  
 citer secundum conscientiam judicare debeat. l. illicitas. 6. §.  
 veritas. 1. ff. de Off. Pres. c. si Sacerdos. ext. de Off. Jud. ordin. c.  
 pastoralis. ext. de Offic. deleg. Hart. Pist. lib. 1. quest. 45. n. 24. pag.  
 mibi 518. non enim judicat tanquam homo, sed tanquam  
 Judex. l. quingenta. inf. ff. de probat. quod tamen distinctio-  
 nem admittit, quā de re vid. Chil. König in Proces. von End-  
 vithell. pag. mibi 537. & de hac quæstione videatur omnino

Hottom.

B 93.

Hottom. ill. quest. 27. adde Jac. Thoming. decif. 16. n. 17. Cui. lib. 12. obs. c. 19. Vult. Jurisp. Rom. lib. 2. c. 31.

(b) Nec enim Sententia pugnare debet cum legibus & consuetudinibus quæ vim legis habent. l. cum prolati. 32. ff. de Re Jud. l. 2. C. quam. prov. non est necesse. l. i. ff. quæ sent. sin. app. l. 5. C. de LL. adde pr. Inst. de Off. Jud. non enim exemplis, sed legibus judicandum est, ut habeat vetus verbum, quod ex Demosthene de promisit Imp. in l. nemo. 13. C. de Sent. & interl. (nisi sint exempla Principis, quæ faciunt jus, ceu sunt causas à Principe decisi. l. fin. C. de. LL. c. in causis. ext. de Re Jud.) & alias non tam spectandum est, quid Romæ fiat, quam quid fieri debeat. l. sed licet. 12. ff. de Off. Præf. si itaq; contra expressum Jus lata fuerit, ipso Jure nulla erit. l. si expressum. 19. ff. de appell. Panorm. bīc §. sententia. n. 1. & 2. Vnde Judicis sententiam ex sola gratia latam invalidam esse, quis non videt? taceo, quod talis Judex hæc sua falsitate in gravissimas poenas incurrat, de quo vide l. 2. C. de pœn. Jud. quim. jud. adde N. 124. c. 2. Ethinc est, quod in Sententiis hæc apponatur clausula, von Rechts wegen/ quæ nihil aliud significat, quam Judicis officium, secundum Dd. quos citat Webneris in obs. præst. pag. mibi 351. Quod autem Judex etiam secundum consuetudines & statuta, seu leges municipales, licet à Jure communii exorbitent, judicare debeat, docet Andr. Gail. lib. 1. obs. 36. sed hoc casu necesse est, ut consuetudo, vel statutum coram Judice allegetur & probetur, alioqui probabiliter ignorari potest, cum consuetudo & statutum sit facti, & in facto consistat, ut ait Pontifex c. 1. de Constitut. in 6. gl. & Br. in l. 2. C. si contra Jus vel util. publ. Laborare præterea Judex debet, ut certæ rei sententiam ferat. d. §. curare. & ibi Vult. & Schneidew. Inst. de A. l. pen. C. de sent. quæ sine cert. quant. Bero. vol. 3. conf. 204. n. 26. pag. 585. Judicis enim arbitrio hoc facere incumbit d. l. 2. ff. de Re Jud. l. Pomponius ait. 13. §. recepisse

.l. 21

l. 21. §. Pomponius. ff. dereb. aut. Jud. nam vel ob hanc maximè causam aditur Judex, ut rem incertam & dubiam suā pronunciatione efficiat certam. d. l. i. ff. de Re Jud. Certa autem sententia est, ex quā apparet quid, quale, & quantum sit id, ad quod reus condemnatur. l. certum. 6. ff. si cert. pet. l. stipulationum. 7. §. i. ff. de V. O. licet in aliquibus casibus incerta sententia valeat, puta in petitione hereditatis, in causā noxali, in legato deductā Falcidiā. gl. in l. non possumus. 7. ff. si pars hered. pet. Jo. Petr. de Ferrar. in Pract. form. Sent. Diff. n. 41. Item super aliquo petito in genere, hoc modo, Peto condemnari Titum ad dandum unum bovem; Item super aliquibus petitis alternativis, ut, condemno Titum ad dandum decem, vel fundum; & in hoc casu poterit debitor eligere post sententiam in executione, utrum velit dare decem, vel fundum: Valet item hujusmodi sententia, Condemno Titum ad servandum Sejum indemnem; sed posteā ista indemnitas debebit liquidari in executione. vide hāc de repulchre differentem. Lanfr. in Prax. cap. 10. n. 24. pag. 314.

(i) Debet tamen prius ad audiendam Sententiam partes citari curare l. 1. §. pen. ff. que sent. sine appell. ref. c. 1. ext. de causa posſ. Et propr. Dambud. in Prax. Civil. c. 219. Bero. vol. 3. cons. 51. n. 28. pag. 169. id quod valdē necessarium est, nam & Deus ipse videtur induxisse citationem & causæ cognitionem, ut colligitur exc. Deus omnipotens. 2. q. 1. ubi dicitur quod Deus noluerit punire peccata Sodomorum, nisi descenditer & viderit, &c. undē Deus, antequam puniret Adamum de peccato inobedientiæ, vocavit eum & ipsius defensiones audivit. Genes. c. 3. v. 10. Et seq. referente Panorm. hic. §. cum olim. n. 26. contra absentem itaq; lata sententia non valet. l. 47. ff. de Re Jud. l. f. C. si per vim. Cyn. super Cod. lib. 9. pag. 537. n. 3. Jo. Andr. in c. tenor. ext. de Re Jud. quamvis pro absente fuerit concepta. Gail. lib. 1. obs. 109. nisi contumaciter aliquid quis

quis absit. d. l. 47. & l. absentem. 5. ff. de peen. quia contumacis absentia Dei praesentiā suppletur. l. properandum. 13. §. 4. C. de Jud. Br. int. ea qua ff. quom. & quan. Jud. n. 2. Angel. in libello quoq. ff. de Re Jud. n. 3. quot modis autem quis contumax esse dicatur, vide apud Jo. de Iml. ad. l. contumacia. 53. ff. d. r. & causas absentiae excusantes vide apud Myrs. cent. 4. obs. 57. add. l. 2. §. quod diximus. cum §. seq. ff. si quis caue. In criminis læsa Majestatis sententiam contra absentem latâ velere ait Angel. in d. l. absentem. Cæterum si partes sint præsentes, citatione opus non est, quia citatio solummodo fit ad partis præsentiam habendam, poterit tamen Judex peremptoriæ partes præsentes monere, ut Sententiam audiant. *Fasciorm.* lib. §. tenor. n. 12. Porro citatio fieri debet tribus editis, sive uno pro omnibus. l. 53. §. 1. ff. de Re Jud. l. 7. C. quom. & quan. Jud. l. ad peremptorium. 68. junct. l. 70. ff. de Jud. c. cum olim. in f. ext. de testib. Jo. de Iml. ad. l. de unoquoq. ff. de Re Jud. n. 1. & seqq. In Camera satis est partes semel ad totam causam peremptoriæ citasse. *Gail.* l. obs. 109. n. 2. *Myrs.* 3. obs. 78. quia illa repræsentat Imperatorem, cuius unica citatio habet vim peremptorii, juxta Jason. in l. 1. de constitut. Princip. n. 9. affl. ad. un. quæ sunt regal. n. 41. Facta ergo comparatione Judex debet pronunciare, & quidem de scripto, hoc est, sententiam in libellum collatam partibus prælegere, & quidem oculis corporeis. *Rol.* à vall. cons. 41. n. 2. & seq. pag. 176. Not enim omnis vox, non omnis voluntas Judicis sententia est, sed ea tantum, quæ causâ cognitâ ab ipso Judice de libello clarius perscripto literis recitatur. *arg.* l. 14. ff. de Re Jud. ad. de l. expiulatione. 7. C. de sent. & interloc. adeò ut ea, quæ ante scripta non fuerint, ne quidem nomen sententiae mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis solennitas requiratur, ut apparet ex alleg. n. 1. & 2. C. de sent. ex brev. add. l. fin. C. communat. epist. Oldendor. tract. de sent. c. 20. pctr.

284.

Petr. Greg. Tholos. part. 3. lib. 50. c. 1. n. 22. Conceptorum enim redactio in scripturam pro formâ requiritur, & est de Juris solennitate, quæ adeò præcisè servanda est, ut actus alias planè sit invalidus. c. f. de Re Jud. in 6. c. 1. de sent. excom. in 6. c. in primis. 2. q. 1. Sic etiam lectio & pronunciatio est de Juris solennitate, ita ut sententia scripta & non lecta, sententia non sit, sed præparatio illius. Pantzschman. lib. 2. quest. Jur. Controv. quest. 3. n. 29. pag. 66. Aliud est in sententia brevium litium, & aliis vilis & modici momenti causis, in quibus expresso partium consensu solennitas scribendi potest omitti, per text. Et gl. in l. quoties. 3. C. de privil. Scholar. Autb. Nisi breves. C. de sent. ex brev. Arn. de Reyg. d. Disp. 8. 11. lit. B. Taf. in d. §. curare. col. 2. Et in d. l. nec quidquam. §. ubi decretum. col. 14. Et seq. ff. de off. Procons. Et com. Dd.

(k) Omnis quippe sententia in se contineri debet vel condemnationem vel absolutionem. dd. ll. 1. 3. 4. Et ibi Br. ff. de Re Jud. d. l. Præses. 3. Et ibi Cyn. C. de sent. Et interl. l. si Prætor. 75. ff. de Jud. gl. in d. l. diem proferre. 27. §. splures. 3. Et l. quid tamen. 21. §. si arbiter. 1. Et ibi Br. ff. de recept. qui arb. Berro. vol. 1. consil. 193. n. 61. ad hunc enim finem tota fit lis inter litigantes, ut per eam sententiam mediante Judice obtineatur condemnatio vel absolution, hæc quidem Actore non probante. l. qui accusare. 4. C. de edend. illa vero Actore intentionem implente. l. f. C. de Rei vind. neque reo idonee contra quid excipiente. l. si quidem. 9. C. de Except. Quamvis etiam sententia utramque, hoc est, & absolutionem & condemnationem continere possit, in diversis tamen articulis. c. 1. de sequest. pos. d. l. 1. ff. de Re Jud. vel aliquid, quod tantum valeat. d. l. quid tamen. 21. §. si arbiter. ff. de recept. qui arb. c. in his. X. de V.S. idem enim foret, si Judex dixisset, Non video, cur Titum non condemnem, quia perinde est, ac si dixisset

C

Con-

*Condemno.* Alex. & Jas. in d. l. i. ff. de Re Jud. Feln. in c. cum  
venerabilis. X. de except. vel si Judex diceret, videtur mibi  
Titium debere. d. l. quid tamen. & ibi Br. l. divi fratres. 27. §. 1.  
ff. de liberal. caus. Secus esset si diceret, Pronuncio Titium  
condemnandum esse; cum tractus futuri temporis non spe-  
ctet ad Judicem, & aliud sit quem liberandum & aliud libe-  
ratum esse, talis enim pronunciatio expectat aliam senten-  
tiam. l. que sub conditione. 8. §. f. ff. de condit. Inst. Bart. in l. i. C.  
si advers. lib. Arnold. d. Reyger. d. Disp. 8. 7. In causâ appellatio-  
nis autem Judex non necesse habet dicere Absolvo, vel Con-  
demno, sed tantum *Confirmo* vel *Infirmo* priorem senten-  
tiam. l. eos. 6. C. de appell. Cæterum hic pronuntiandi modus  
vetustissimus est, siquidem Romanis in more positum erat,  
Judicaturis tres tabellas dari diversis notis sculptas, quarum  
quam vellent, mitterent in urnam Judicij, una habebat no-  
tam literæ A. quæ erat nota Absolutionis, altera literam C.  
quæ erat Condemnationis, & alicubi D. quæ mortem signi-  
ficabat, quibus Augustus tertiam notam addidit. N. L. id est,  
*Non Liquere*, quæ erat tabula suspensionis Judicij, quando  
scilicet litigantium contentiones paribus constabant calculis,  
utrinque adductis paribus rationibus, ut Judex cogeretur  
pronunciare, *non liquere*. Sic interdum Judices coguntur  
Judicium differre, quod certa sententiæ non possunt planè  
componere, quare lites quædam remanent diutius sub Judi-  
ce, quod Practici in Galliâ vocant *mettre le proces au croc*,  
referente Petr. Gregor. Tholos. in syntag. Jur. lib. 50. cap. 1. n. 10.  
& seq.

### THEISIS QVINTA.

Finis Sententiæ Definitivæ est, ut lis seu  
causa.

causa in Judicium deducta decidatur (a) partibusque Jus & Justitia omni meliori modo administretur. (b)

(a) *I.eos. 6. C. de appell.* Si enim alibi, sanè hic Sacratissimi Imperatoris verbum *Properandum*, quod habetur in d. l. 13. in pr. *C. de Jud.* utramque facit paginam, & à Judicibus diligentissimè observari debet, ne scilicet lites fiant immortales, & vita hominum modum excedant, cui presentissimo malo nervum incidit Sententia diffinitiva, quæ litium decisionem ut scopum suum exosculatur. *d. I.eos. 6. C. de appell. c. 2. X. de Re Jud. l. qualem autem. 19. ff. de recept. qui arb. d. l. 1. & l. 56. ff. de Re Jud. c. finem litibus. X. de dolo & contum. gl. in l. 1. ff. de Jurejur. Surd. de aliment. tit. 5. quest. 8. n. 3.*  
 Ethinc est, quod, si sententia lata sit, statim cesset Judicis officium, quia per hoc illò functus esse dicitur. *d. I. Judex. 55. ff. de Re Jud.* ita ut sententiam amplius corrigere non possit, quamvis id quod deest, supplere non prohibeatur. *d. I. Judex. & ibi Br. junct. l. Paulus. 42. ff. eod. c. quod bene. 6. q. 4. c. in literis. X. de off. del.* licet Papa hoc sibi reservaverit, ut corrigere possit. *c. cum olim. X. de Re Jud. c. tum ex literis. X. de in integr. rest. c. apostolica. 35. q. 9.* Interlocutoriā autem Judex corrigere potest. *d. l. quod iussit. 14. ff. d. t. Jo. de Inol. ad d. l. Judex. n. 1. & 2.*

(b) *c. inter ceteras. X. de Re Jud.* Debent itaque Judices inferendis sententiis memorēs esse illius, quod habetur in *l. quod si Ephesi. 4. §. f. ff. de eo quod cert. loc.* quod scilicet Justitiam ante oculos habere debeant, cum in bīnnib⁹ rebus præcipua Justitiæ æquitatisque quām stricti Juris ratio

ratio habenda. *l. placuit. 8. C. de Jud.* & bonæ fidei non con-  
gruat de apicibus Juris disputare. *l. si fidei usor. 29. §. que-*  
*dam. 4. ff. mandat.* ne accidat illud, quod inquit Imperator  
*in l. rem non novā. 14. C. de Jud.* quod non magis judicent alios  
quam ipsi judicantur, & ipsis etiam magis, quam partibus  
terrible Judicium sit, si quidem litigatores sub hominibus,  
ipsi autem DEO inspectore adhibito causas proferunt tru-  
dinandas. Debent etiam veritatem ob oculos habere Ju-  
dices. *d. l. quod si Ephesi.* cùm in judicando cordi magis sit cu-  
stodia veritatis, quam obedientia voluntatis, *c. judicet. 3. q. 7.*  
*inf.* undē Manil. lib. 3.

*Cum Judex veronib[us] amplius annotat ipso.*  
De arbitro hoc loco obiter notandum, quod ipsius senten-  
tiae stetur, quamvis iniqua sit, *d. l. diem. 27. §. Etari. 2. ff. de*  
*recept.* qui arb. propter naturam compromissi, quod sit per  
stipulationem, qua stricti Juris est. *l. quicquid astringenda. 99.*  
*ff. de V. O.* undē is, contra quem ejusmodi sententia lata  
est, non haber, de quo conqueratur, cùm sibi debeat impu-  
tare, quod in talem arbitrum compromiserit, & ob id æquo  
animo ferre. *d. l. si verò enorūissimè laesus fuerit,* exce-  
ptione doli mali tutus esse potest. *l. non distinguemus. 32. §.*  
*14. ff. de recept.* qui arb.

#### THEISIS SEXTA.

Effectus Sententiæ definitivæ est, quod  
stricti Juris sit (a) & post decem dies transeat  
in rem judicatam (b) adeoque Jus faciat in-  
ter partes. (c)

(a) *l. i.*

OBLET

30

(a) l. 1. C. si plur. un. sent. Wesen. in parat. b. n. 8.

(b) id quod probatur ex rubr. ff. de Re Jud. N. 23. c. 1.  
N. 19. c. 4. Auth. Hodiè. C. de appell. Roland. à Vall. vol. 2. cons.  
77. n. 16. Henning. Goden. in cons. pag. mibi. 173. n. 3. qui dicit,  
quod is, qui intra decendum non appellat, per Juris interpre-  
tationem videatur sententiæ latæ acquieuisse, illique  
consensum præstissee, ut probatur. ex l. ab eo. 3. C. quom. &  
quan. Jud. l. f. C. de sent. quæ sin. cert. quant. Ex quo appa-  
ret differentia inter Sententiam & Rem Judicatam; diffe-  
rentia enim tānquam Causa & Effectus, habetque Sententia-  
se per modum agentis, Res judicata verò per modum pa-  
tientis, quamvis interdum lato modo, figuratè, & per meto-  
nymiam unum pro altero dicatur, ut t. t. C. de Exec. Rei Jud.  
Duar. de Re Jud. pag. 665. Si itaque sententia abierit in-  
rem judicatam, ita subsistit, ut ob instrumenta noviter in-  
venta, aliasque probationes & testes alios retractari non  
possit. l. sub specie. 4. C. de Re Jud. l. s. patronus. 12. §. 3. ibi: Re-  
bus Judicatis standum est. ff. de bon. libert. l. 1. §. f. ff. de quæst.  
l. 27. in pr. ff. de pœn. arg. l. 39. C. de transact. ( nisi in causâ  
publicâ. l. Imperatores. 35. ff. de Re Jud. & in criminalibus,  
puta Sententiâ corporis afflictivâ, in quibus ex gratiâ specia-  
li & per Principem duntaxat per probationes noviter reper-  
tas potest condemnato subveniri, textus est valde notabilis  
in l. Divi patres 27. & ibi Br. ff. de pœn. Pari ratione idem  
dici posse in poenâ honoris privativâ, vel aliâ latâ super  
crimine dicit Panorm. b. §. consanguinei. n. 12. adde Petr.  
Greg. Tholos. in Syntag. Jur. par. 3. lib. 50. c. 1. n. 35.) Atque  
hac ratione Sententia pro veritate habetur. l. ingenuum. 25.  
ff. de stat. hom. l. res Judicata. 207. ff. de R. J. & pro eâ præ-  
sumitur. arg. l. Herennius. 63. §. Gaja. 1. ff. de Evict. Panorm.

C 3

b. §.

h. §. cum inter n. 11. Simon. de Pratis. conf. 10. n. 29. Hinc se-  
cundum Jason. in rubr. ff. de Re Jud. & in l. Julianus. 60. ff. de  
condict. indeb. tanta est Sententiæ autoritas, tantaque vis, ut  
faciat de non ente ens, de falso verum, & de albo nigrum.  
adde Bl. in c. nosti. ext. de Elect. & in c. in presentia. X. de renun-  
ciat. Panciroli. conf. 77. n. 3. pag. 118. & de indebito debitum.  
l. cum putarem. 36. ff. famil. hercif. Sim. de Prat. Conf. 120. n. 14.  
& naturalia sanguinis vincula mutet. arg. l. jus agnationis. 34.  
ff. de pact. non quidem essentialiter, sed quoad effectum.  
Roli. à Vall. vol. 1. Conf. 83. n. 15. Etsi igitur injusta videatur  
Sententia, non tamen propterea est nulla, sed transit in  
rem judicatam, si intra decem dies non appellatur, & sem-  
per presumitur, quod sit justa, cum legitimè sit processum.  
c. sicut. X. de Re Jud. Wesenb. in parat. b. n. 8. Sunt tamen  
quidam casus, in quibus Sententia non transit in rem judi-  
catam, ut in causâ matrimonii, si contra illud lata sit, nam  
revocatur, quandocunque error detectus fuerit. c. fraterni-  
tatis. X. de frigid. & malef. d. c. lator. & d. c. consanguinei. X.  
de re jud. ubi gl. in verb. permanere. Castrensi. Conf. 35. 4. n. 2. quem  
citat Gail. lib. 1. obs. 112. n. 1. Menoch. de presumt. lib. 1. quæst. 96.  
n. 3 Schurff. cent. 2. conf. 48. n. 9. pag. 235. Wesenb. in parat. b.  
n. 8. ne scilicet matrimonia legitima lenitate quâdam  
dissolvantur. Goeden. in Conf. pag. mibi. 259. n. 8. adde Pa-  
norm. b. §. lator. n. 1. Si vero pro matrimonio sententia  
lata sit, in rem judicatam transit. Petr. Greg. Tholos. in Syntag.  
par. 2. lib. 50. c. 21. n. 8. pag. 61. Similiter in rem judicatam  
sententia non transit, si ex presumptionibus lata sit. arg. l. si qui  
adulterii. 34. C. ad L. Jul. de adult. nisi sint certæ, violentæ, &  
urgentissimæ presumptiones, quarum exempla proponit  
Goeden. in Conf. pag. mibi. 256. per text. notab. in c. literis X. de  
presumt. Aut ex opinione peritorum in aliquâ arte, puta-  
me-

medicā, obstetriciā, &c. nam semper potest revocari quan-  
 docunque apparebit opinio alterius periti rectius sentien-  
 tis, nisi illi periti sint assumti de voluntate utriusque partis.  
*d. c. fraternitatis. Pancirol. conf. II. n. 11. pag. 26. Bero. volum. 3.*  
*conf. 144. n. 53. pag. 412. Alex. & com. Dd. in l. si ab hostibus ff.*  
*solut. matr. Jason. in d. l. admonendi. n. 3. & 41. ff. de Jurejur.*  
*Hippol. in l. un. n. 145. C. de rapt. virgin. Dissentit Tessaur. Decis.*  
*25. n. 2. Aut ex falsis testibus, vel instrumentis. l. 3. & per tot.*  
*C. si ex falsi instrum. Item, si sententia sit venalis, ut quandō*  
 Judex pecuniā corruptus malam pronunciat sententiam.  
*l. venales. 7. ubi Cyn. C. quan. provoc. non est neces. c. cum ab o-*  
*mni. X. de vitā & bon. Cler. Jo. de Iml. ad l. Divus Hadria-*  
*nus. 33. ff. de Re Jud. n. 12. ubi corruptelarum species recensit,*  
*adde Niriz. in sylb. nupt. lib. 5. pag. 579. n. 101. id, quod fieri*  
 non debet. Sicut enim Justitia incorrupta virgo dicitur, ita  
 & Judex incorruptus esse debet. *Petr. Greg. Thol. in Syntag.*  
*Jur. par. 3. lib. 50. c. 1. n. 14.* Hinc apud Veteres statuae Ju-  
 dicum sine manibus ponebantur, ut significaretur adweg-  
 donīt̄s nō adēd̄s illos esse oportere, qui incorrupte ve-  
 lint judicare. Et generaliter in omni sententiā hoc pro-  
 cedit, quae per se nulla est. *d. l. si expressim. 19. ff. de Appell. Dd.*  
*in d. c. quoniam contra. hæc enim non méretur nomen sen-*  
*tentiæ. Vant. de nullitat. c. 5. n. 2. & 3. & quod nullum est,*  
 nullum Juris effectum producit. *Tessaur. decis. 228. n. 3.*  
*pag. 181.* Nulla autem dicitur sententia multis modis, ut ex  
 hac tenus dictis colligere licet, ut potè ratione Judicis, si ni-  
 mirum defectus quidam in illo deprehendatur, de quo  
 dictum fuit suprà l. 2. vel ratione Jurisdictionis, puta, si la-  
 ta sit à non suo Judice. *c. & si Clerici. X. de Jud. c. ad nostram.*  
*X. de consuet. vel Judex extra territorium suū eam tulerit. c. le-*  
     ges 3.

ges. 3. q. 6. Item nulla est sententia ratione litigiorum, ut si  
lata sit contra minorem 25. annis in judicio, sine tutoris  
vel curatoris autoritate interveniente. l. 1. & 2. C. qui le-  
git. pers. l. curatorem. 3. C. de in integrum restit. l. acta. 45. §. f.  
ff. de re jud. vel si actor, pro quo lata est, fuit publicè ex-  
communicatus, secus si contra eum lata fuerit sententia.  
c. cum inter. X. de except. vel si falsus procurator interve-  
nit. l. licet. 24. C. de procurat. c. ex parte. X. de rescript. Item  
nulla est sententia ratione loci, ut si Judex in alio loco  
pronunciet, quam partibus statuerit. l. si locus. 59. ff. de  
Jud. c. f. X. de rescript. d. l. si ut proponis. C. quom. & quan.  
Jud. d. l. cum sententiam. 6. C. de sent. & interlocut. vel si la-  
ta sit in loco in honesto, puta in lupanari, vel popinâ. c.  
quam fronde. X. de appell. vel aliis casibus, de quibus vide  
suprà b. 4. lit. C. Item nulla estratione temporis, ut si sit  
lata in feriis, per jura alleg. sup. b. 4. lit. D. Item est nulla  
ratione causæ, ut si non contineat absolutionem vel con-  
demnationem, vel æquipollens per text. allegat. sup. d.  
b. 4. lit. K. Item nulla dicitur sententia ratione quantita-  
tis, ut si Judex datus est ad cognoscendum de decem, &  
pronunciat de viginti. l. de quam re. 74. ff. de Jud. l. diligen-  
ter. 5. ff. mandat. non tamen tota vitiabitur sententia, sed  
in quantum Judex excessit. argum. l. 2. ff. de U. O. l. placuit.  
29. ff. de usur. ut res magis valeat, quam intereat, nec utile,  
per inutile vitiatur. arg. c. illa. X. de elect. Item est nulla  
ratione modi, ut quia lata est à Judice procedente, vel stan-  
te, vel aliter, de quo supra d. b. 4. lit. B. Item nulla est  
ratione processus, ut si est lata omisso aliquo de his, quæ  
sunt de substantiâ ordinis judicarii. d. l. prolatam. C. de  
sent. & interl. Mod. Pift. cons. 10. pag. mibi 113. n. 20. Item est  
nulla.